Cum vero in prorogationem ut sere sit in inferioribus iudiciis, ubi termini non sunt ita prolixii, consentire adversarius non recusat, ita inquit. D. N. war der gebetenen prorogation salvis expensis zu frieden / vel, wie wol dem Gegenthilis j ego zu handlen gehöret / so wolter doch zum Überfluss salvis expensis zu frieden schyn. Salvis expensis, inquit, hoc est, ut aliquando post victoriam causæ illas expensas quæ in eiusmodi terminis negleci currunt, salvas habeant, vel etiam si causam perdant in eas no condemnentur, vnd werden hiernechst in gerichtlicher taxation der expensen oder der Gerichtskosten solche expensen abgezogen/qui est effectus huius protestationis. Quod si ab adversa parte sit præjudicium, cum is qui prorogationem petit, subiicere solet. Ex bähne wie zuvor/gestunde keiner expens.

Quæ.

Quæ præterea de speciebus exceptionis dilatoria dicuntur possunt, ea non tam ad processum dirigendum, quam ad scripta quæ ad protocollum exhibentur, offerenda, aliunde facile peti possunt. Exceptio quoque præstandæ cautionis regulariter ante litem contestatam ventilari solet: ita quidem ut cautio de rato semper quidem ante litis contestationem expiriare debet l. 40 s. ratio habitationis ff. de procurat. Itaque in nostro dicasterio quoties ante litis contestationem in aliquo puncto submissam est, ita sit interlocutio. In Sachen N. contra N. ist zu recht Bescheidt daß Kläger vel Beklagter D. N. zu folge geleister caution gungsame Gewalt einzubringen schuldig seyn. Additur interdum præiudicium sive comminatio procedendi in contumaciam. Ita cum præiudicio interlocutus est index nuper in causa der Bogmentischen Normündner contra die gemein zu Schreckbach. Sine præiudicio memini interlocutum 7. Jul. anni superioris, in causa des Stifts Friglar contra Jörgen Potten.

Aliæ cautiones incidentes etiam post litem contestatam exigi possunt, ut cautio iudicatum solvi, quam à reo petit actor. Sic nuper 5. Febr. in causa Magdl. contra Magd. et si rea ante annum iam contestata litem esset, quia tamen apparebat, postea eam facultatibus labi, penteante actore iussa est cautionem iudicatum solvi præstare auff 2000. Thaler/ quod exemplum rarum est & notabile. Cæterum in genere quando exceptiones dilatoria post litem contestatam opponi possint vide Mysl. 4. obs. 27. & cens. 2. obs. 63. Gail. I. observ. 52. num. 3. Zang. de except. tit. de Except. d. loc.

Forma proponendæ Exceptionis cautionis ad protocollum hæc est: D. N. übergab zu fordert diese Petition Schrift pro præstanda cautione, bath Beklagten/ wie darinne gebetten anzuhalten/ ubi adversarius duo notabit. 1. an principalis ipsius possideat immobilia ubi convenit. Nam hoc casu in termino declarandi ita dictabit. D. N. sagt wider die jüngst einbrachte Petition Schrift/ daß dieselbige vuerheblich / auch diweil er dieser Orte gungsam begütet/ keiner caution von nothen/ sonderen die Rechte ihn dessen überheben. Bittet dergewegen

dem Kläger sein suchen der Caution halber abzuschlagen.

Potest etiam aliis modis contra hanc exceptionem replicari, in Camera quidem semper scriptis, verbi gratia in puncto praestanda cautionis bringe ich ein diese replicas. Atque ita sicut in aliis exceptionibus dilatationis utrinque tres termini conceduntur, ut ex ordin. part. 3. tit. 2. 4. & seqq. est dictum. In aliis judiciis replicas contra illas exceptiones breviter ad protocollum dictantur ipsæ, quod ideo facile admittitur, quia hoc non pertinet ad merita causæ principalis, sed tantum ad astringendum judicium.

Secundo norandum est cautionis modus, qui ex usu judiciorum quotidie sit, non tantum fidejussoribus idoneis, sed etiam pignoribus fieri solet, mit versetzung Siegel und Brief die über ein solche Summa oder grösser sagt als einem caution auferlegt ist/ vide Wesenb. in paras. ff qui satisf. d. cog. nu 7. Eo igitur causa à quo petita est caution illa, ita dicta, dem Gegenthel die Maß zu geben erscheint althier N.N. ist verbetig sich mit der Bürgschaft vnd caution judicatum solvi beladen zu lassen vnd die weile er althier gesessen/ auch Gegenthel denselbigen füglich nicht recusiren kan/ so bitte ich nomine principalis ihuen zu solcher caution zuzulassen. Hie alter vel causas adfert, cur iste fidejussor non sic idoneus, si quas habet vel acquiescit & tunc ita dictat: Ich lasse der anerbotenen Cautionis fidejussorix halben geschehen was recht ist. Hie in protocollo ad medium pagina subiici solet, Cavit. In arbitrio vero rei est ut caveat pignoribus itaque si inferat pignora, que plerunque sunt Brief und Siegel/tum ita dictat: Aufs Gegenthels jünghst begehren (vel si per interlocutoriam jussus est præstare cautionem) jünast gefälleten Bescheidt gnugsam zu thun/ bringe ich ein diese Brief sub numero 1, 2, 3. (ubi melioris cautionis loco utile est initia & fines illarum literarum ad protocollum simul dictere, ut si forte literæ illæ amittantur vel murentur, de eo postea tanto certius constare possit.) Bitte nunmehr als nach gelester gnugsamer caution Gegenthel ad procedendum anzuhalten/ vel: den Gegenthel geb er nicht ruhen will zu fern

nec

ner Handlung anzuweisen. Hic verò quia ambigua res est talis cautio, quia sàpe parum cautum est adversario, utile est ut alter procurator petat copiam & terminum declarandi, quo scilicet re bene deliberata cautionem talem recipiat vel recuserit. Ubi si forte partes se submittunt, iudex rursus per interlocutoriam definiet, an sufficiens cautio sit nec ne. Ubi & hoc peculiare est, quod literæ ita pro cautione in judicio oblatæ in originali apud acta servantur, quod in aliis documentis, quæ forte probandi causa afferuntur, secus est, ut dicemus c. seqq. Hoc generale, quod quotiescumque & qualescumque literæ in iudicio profertantur, hoc speciale additur à proferente: Ich bitte den Gegenheiln ad agnoscendum subscriptiones & sigilla anzuhalten / ubi ex ordin. Cam. statim in proxima audiencia circa finem coram aliquot Assessoribus talia documenta agnoscenda sunt vel diffitenda. Agnoscendi ratio hæc est, Ich lasse die einbrachte documenta sub numero 1. &c. cum subscriptionibus & sigillis bona fide zu/nihil tamen approbando contrarii contenti. Alter subiicit, Ich nehme jetzt geschehene agnitione utiliter an. Quando vero documenta illa vel in subscriptione vel sigillis defectum partintur, vel alias prorsus signata sunt vel suspecta, tum illas causas breviter ad protocollum dictat, weil das document sub numero 1. & 2. kein Siegel/z. So weiß ich dasselbige nicht anzunehmen oder zu agnosciren, Bitte sie zu verwerffen & hic quoque excipiendo, replicando, concludendo usque ad interlocutionem iudicis proceditur. Et quidem si quis vel non agnoverit documentum, quod agnoscere debuit, vel in agnoscendo contumax fuit, iudex ita interloquitur, Seind die einbrachte documenta sub numero 1. & 2. ex officio vor befandt angenommen/ vnd ferner Bescheidt/ vel si iudex ipse videat allata documenta suspecta esse & vitiosa, tum ita: In Sachen N. contra N. ist das einbrachte document als mangelhaft von den actis verworffen. Et quidem hæc ita in puncto cautionis etiam Spiræ observantur; in puncto tamen probandi, quia sàpe periculosem est Zahlbücher/ wichtige Briefe vnd Siegelfern über Land zu schicken/ decennit

in eo casu commissio, ut docet ord. Cam. part. 3. tit. 5. & re-
cess. vistat. Anno 73. h. mit was Gefahr / quodidem re-
petitum est in Comitiis Ratisbonensibus, Anno 79. fol. 13.

Refert author inter preparatoria iudiciorum etiam
ferias ea ratione, qua diximus e. pree. terminum parendi
in ferias incidentem non facere locum contumaciae par-
tis, quæ in feriis etiæ velit comparere, non potest. Illud
usu tritum est, quod feriis solennibus ob causam divinam
institutis renunciari ne quidem partium voluntate pos-
sit, ut notat Gail. 1. obs. 53. num. 26. & seqq. Aliis ob causam
profanam institutis renunciari potest, idque fieri solet in
causis matrimonialibus, & aliis quæ celere determina-
tionem desiderant. Vide Menoch. 1. de arb. jud. quæst. cap.
30. num. 11. In tali renunciatione ita dictari ad protocol-
lum solet: D. N. zeiget an/demnach dieses ein Ehesach / so
wolt er hiermit feriis renunciirt vnd Gegentheiln termi-
num procedendi immittelst anzusezen gebeten haben / re-
sponder alter vel abauendo. D. M. sagt wider juziges
vorbringen generalia, vñ demnach er in vorstehenden feriis
Echaffter Ursachen zuverrenzen hett / vnd also die Gegen-
nothurst in dessen nicht verfertigt werden kôndte / so hâte er
einen gewöhnlichen Termin post ferias anzuschen. Hoc
propterea notandum, quia cogi non potest, ut feriis illis re-
nunciet, quia sunt ex dispositione legis. Si vero velit sim-
pliciter assentiri, subiicit: Er sei vmb bessrer Befürderung
der Sachen/ desz bescheineten Begehrn zu frieden / wolle
hiermit gleichsals feriis renunciirt haben. Istæ renuncia-
tiones diferte ad protocollum notandum sunt, ad evitandam
nullitatem. Porro quæ feriæ sunt in Camera, cognoscitur
ex ord. part. 2. tit. 33. ubi notanda est differentia dicasterii
nostri & cumulatio feriarum. Hic quidem feriæ ante pa-
sch. les incipiunt dominica secunda ante pascha, & à 7.
Septemb. itidem feriæ sunt usque ad 26. vel circiter eius-
dem, propter vicinitatem Emporii Francofurtani. Spiræ
vero post in vectum Calendarium Gregorianum, proces-
sus quidem & termini iuxta stylum veteris Calendarii,
diriguntur. Cæterum quia diversæ religionis sunt iudi-
ces, ne alterutri forte conquerantur conscientiis suis fieri,

fieri, indultum est concessione statuum Imperii, ut intercea utriusque Calendarii ferias observent donec de re tota inter statutus Imperii conveniar.

Sequestrationis usus per magnus quidem, est, sed tam processus ipsius plerunque per se & quidem summarie ventilatur, vid. ord. Cam. pars. 3. zis. 21. §. fin. &c quia sepe cum possessorio retinenda cumulatur, ideo in ea totius processus solemnia erunt observanda, catus quatenus in summaris observari solent, vide authorem c. ult. & ord. Cam. diserte disponente part. 2. in fin. Sequestrationis vero requisita, welche gemeinlich in einer articulierten Petition Schlüssel pflegen vorgebracht zu werden, accurate comprehendit Mynsing, cent. 2. obsr. XI. vide e. Gail. I. obs. 147. & seqq.

Frequens usus est interventionis, cum duo fortellitant, atque tertius eramini citatus non sit, pro suo tamen interesse sibi intervenientum putat: vide Gail. r. obser. 70. nu. 1. ubi interventionem tertii regulariter permisam esse ait, & rationem adserit cap. 19. & 27. Dixi regulariter, quia ut interventione sit legitima, oportet eandem esse causam etiam si non necesse sit esse idem iudicium: sic petenti possessionem à secundo, potest intervenire tertius, qui rem vindicet, ut singulariter notat Mynsing cent. 2. obsr. I.) Item oportet interesse probari saltem semiplene, Gail. d. obs. 70. nu. 23. Myns. d. obs. 1. Illud non interest, an ante vel post litem contestata interveneriat, ut diserte tradit Gail. d. loc. num. 4. Unde interventione videbatur rectius ad incidentia iudiciorum communia referri debuisse: qualia sunt ea quæ par. 1. o. seq. author tradit. Cum vero legitima est interveniens, ac statutis iisdem terminis, quibus principalis, nec forum declinare potest, sed causam animo acceptate cogitur in eo statu in quo eam reperit. d. obs. 71. n. 4. & seqq. multa, non tamen tenetur libellū edere, sed in Camera edit articulos interventionales. In nostro dictorio simpliciter repetit libellū auctoris, vel exceptionem rei, una cū deductione sui interesse, welches in einer kleinen Schlüssel geschehen kan. Interveniens vero procurator ita ad protocollo dicstat: Denach hiebe vor A. Proces aufzbracht contra B. Und aber N. N. wegen seines mercklichen haben-

den

den interesse Nothurst erforderet / mit in lite zu seyn / so vbergebe ich (cum legitimatione personæ solito more) diese articulos interventionales , Bitte die im Rechten zuzulassen / vnd das Gegenthil darauff zu procediren anzuhalten . Vel stylo nostri dicasterii , vbergib diese deduction oder Petition Schrift pro suo interesse ist vrbetig die Sach in dem Standt / so sich sezo erhält / zugleich sich mit Klägern oder Beklagten anzunehmen . Hic principalis uterque copiam & terminum declarandi petunt : in quo si causa est dubia , tanquam in principio interventionis excipitur , replicatur , sicut in aliis dilatoriis , & conclusione præmissa interventionio vel à judice admittitur vel relictur , & illud quidem frequentius , tum propter iuris permissionem , tum quia nemo præsumit sine causa suum iactare . Interlocutionis in priori casu forma hæc est : In Sachen N. contra N. sind die einbrachte Interventiones tertii von Amtswegen verworffen / doch so terterius Klägern oder Beklagten Anspruchs nicht erlassen wolle . Ist ihm solches Rechlich zu thun , hiemit vorbehaltē . Admissa vero interventione , interveniens in omnibus terminis repetit illius partis recessus à qua parte intervenit , alterius vero partis recessuum petit copiam & terminum . Ita fieri potest ut in una eademque causa sapientes , quatuor & plures procuratores agant , ut in dicasterio in causa Witgenstein contra Winnenburg / ubi interveniendo agunt Virmundt vnd Wienter .

Interrogationes de quibus hoc loco agitur , quantum ego memini , inter præparatoria rarissimè frequentatur : quia in locum interrogationum veterum , successerunt positiones & articuli à parte quidem actoris , positionales , additionales , & superadditionales , & Elisioprum Eli-
sui , de quibus omnibus cap . seq . Vide Gail . 1 . observ . 79 . quorum omnium usus , non tantum ut distinctè postea fieri possit probatio , sed mulio magis ut eliciatur adversarii confessio . Mynsing . cent . 5 . observat . 58 . num . 2 .

Atque ita ante item contestatam , nunquam habet locum interrogatio . Est tamen in arbitrio iudicis ad instantiam alterius partis , si æquitas postulaverit interrogari

rogaria alterum. vide Menoch. lib. 2. de arbit. jud. quæst.
caj. 51.

Mutatio libelli, de qua artigimus capite præcedenti, vel simpliciter ad protocollo dictatur, si forte error est in nomine vel circumstantia: si gravius erratum fuerit, exhiberi possunt articuli correctionales, quamvis propter processum non inticandum, & calumniam adversarii evitandam, melius est ab initio pauciores ponи articulos, & reliquum postea referre ad articulos additionales. Interdum cum post litis contestationem nimis multæ correctiones proponuntur, potest iudex eas ex officio rei- cere, & damnum actore in expensas reo refundendas, terminum libellandi de novo præfigere.

Reconvenio proprie ita dicta & ipsa recte inter præparatoria recensetur, quia instituenda est ante litem con- testatam, atque sic ante cœptum iudicium, ut constat ex cap. I. & tit. Ext. de mut. petit. Et si speculator tit. de reconven. §. sequitur etiam post litem contestatam recipien- dam velit, quod Marant. part. 4. dist. 6. n. 1. & 6. catenus concedit, si statim post litem contestatam libellus reconventionis exhibetur. Ratio est in d. cap. 1. ut utraque causa conventionis & reconventionis vicissitudine iudiciorum pertractari possit. Utraque via sed tamen diver- simode approbatur in ordin. Camer. part. 3. tit. 30. Siquidem ante litem contestatam exhibetur reconvenio, ser- vatur illa vicissitudo terminorum, das darauß gleich procedirt, vnd ein Termin vmb den andern gehandelt wird. d. cap. 1. & ne continentia cause decidatur. Si vero post litem contestatam reconvenire auctorem quis velit, reci- pitur quidem illa reconvenio, sed non pariter in ea pro- ceditur, adeoque nec pariter terminatur. Priore casu sententiae ita ab initio concipiuntur, In con- vnd reconvenio Sachen/ie. Porro reconvenio etiam regulariter locum habet coram paribus curiæ. Gail. 1. observat. 1. num. 57. modo causa reconventionis sit fidelis. ut notabili- ter limitat Myns. cent. 4. obs. 90. plurimi tamen sunt casus quibus non admittitur, quos recenset Socinus in suis re- gulis & fallent. regul. 142. per totum.

Omisiſt

Omisit tameneo in loco causam injuriarum, in qualibet
cum non esse reconventioni vulgo receptum est, donec
judicium principale terminetur per text L. pen. C. de injur.
l. 27. C. de lib. caus. vide Ioann. Fab. ad § pen. de injur. Et con-
troverfas aliquot Exceptiones vide in r. par. disputationū
nostrarum disp. 25. abef. ult. Modus introducendi in termino
no patendi litis contestandæ, vel etiam iuridica proxima
semente talis est: Ich bringe ein diese wölgegrundere con-
vention Klagt. Bitte N. jezo reconventum darauß der
Gebühr zu procediren anzuhalten. Hie alter petit copiam
& terminum declarandi vel contradicendi, & in illo ter-
mino vel contra reconventionem dilatorie excipit, ut in
causa injuriarum, atque ita replicando, duplicando, con-
cludendo ventilatur: an talis causa sit in qua reconVENTio
locum habeat, atque tandem interlocutione iudicis de-
ciditur: vel si nihil tale excipiendo obiciere potest aut ve-
lit, tum in illo termino in causa reconventionis item so-
lito mōre contestatur, und werden alsdā hinförderst die
termini zu handlen utrinque angezeigt juxta d. tit. 30. Im-
propria vero reconVENTio, quæ compensatio dicitur, per
modū Exceptionis proponi solet, idque tum demū quan-
do debicuum est liquidum & tale ut compensationi locus
esse possit. Eaque exceptio petemptoria hodie in omni-
bus locum habet, confer. §. in bona fidei 27. Inst. de adl. § l.
ult. Cod. de compens. Deposū tamen propter exuberantia
bonafidei & causam momentaneæ possessionis propter
quam moram non fecit, hanc exceptionem nō admittūt.
confer. l. 23 depositi. & adl. ult. C. compens. In commodato
vero nulla ratio iuris est, quæ nos prohibeat compensa-
tione uti, ideoque communem hanc opinionem testatur.
Soarez in comm. opin. lit. c. num. 149. et si non ignorem con-
trariam opinionem Accursii in d. l. ult. ex errore typogra-
phico commodati pro commendatio ortam, ipsam quo-
que communem dicit Villalob. num. 113. lis. e.

Irregulariter evenit, ut etiam ante item contestatam
estis examinentur, idque ad perpetuam rei memoriam,
ne alicuius æ probationes deficiantur. Gail. 1. observ. 92. nu-
m. 2. & observ. 102. num. 9. Myns. cent. 1. observ. 18. & cent. 4. obs.
71. &

71. & seq. Hoc ipsum peti solet per modum supplicationis & ut obtineatur, causæ allegandas sunt. vel quod periculum in mora sit, vel quod pestis graffetur, vel similes de quibus Gail. & Myrl. dictis locis Mod^o proponendi est talis.

Ich vbergebe diese Supplcation pro examine testium ad perpetuam rei memoriam. Bitt darauß commission, citation vnd andere Rechtlische Nothurfft zu erkennen. Auch den Gegentheln/ob er wolle/ ad offerendum interrogatoria juzicitur. Hic vel altera pars recusare hoc ipsum potest, ne in anibus sumtibus vexetur, si forte causa illa fatimomenti non sunt, veletiam parte altera non comparente iudex per interlocutoriam peritā commissionem vel admittere solet vel rei scire. Si admittatur, tum adversa pars à Commissario naturè ad offerendum sua interrogatoria citatur; cui citationi inseritur clausula arbitraria, ober wolle. Ita que citatione illa reum non arctat, qui si in termino commissionis sive recipiendorum testium, interrogatoria non offerat, nihilominus Commissarius testes audit. Audit autem illos super articulis quos exhibuit is, quia talem commissionem impetravit: quorum articulorum copia una cum illa quam dixi citatione reo transmititur, ut ad illos articulos sua interrogatoria, si velit formate, & Commissario ad testes etiam super illis interrogatoris audiendos exhiberi possit.

AD CAPUT. XXXI.

Litis contestatio ingressus quasi judicii ordinati, & primus actus substantialis quando fieri debeat jam supra artigi, & describitur in ord. Cam. part. 3. tit. 13. §. Und nach dem. A parte rei in termino secundo principali ita fieri solet: Animo litem cōtestandi negativē bin ich der vorbrachten Klagenicht geständig/te. Sicut diximus cap. preced. in eo casu, quando reus exceptiones dilatorias nullas ponit, ubi retulimus nos ad ord. Cam. part. 3. tit. 13. §. und nach dem sie bishier.

Antequam verò dicamus quid actor post tales litis contestationem ad protocollum dictare, & quomodo proce-

procedere soleat, prius quædam ad litem contestandam pertinentias sunt addenda. Primo liberum est reo, litis contestationem offerre in scriptis, & cum ea statim conjungere suas responsees, de quibus postea. Item fieri potest litis contestatio in eventum, quæ hinc nominatur **eventualis**. Usus ejus duplex est, Primo si una cum eventuali litis contestatione exhibeat exceptiones etiam irrelevantes, iis postea amputatis, non potest condemnari in expensas. Quia eo casu poterat actor, exceptionibus illis non exceptis, vel saltem generaliter super illis concludendo, petere, ut judex eventualem illam litis contestationem acceptare pro pura, & terminum ulterius procedendi præfigere velit. Secundus usus est in eo casu, si forte reus speret exceptionum dilatoriarum sibi adhuc futuram copiam. Hæ enim cum ex hypothesi communii ante litis contestationem regulariter proponi debeant, per illam eventualem litis contestationem illi potestas reservarur ut interea adhuc sine contradictione adversarii possit quascunque dilatorias proponere donec **eventualis** illa litis contestatio pro pura habeatur. Tertio notanda est regula: quod per solam quidem negationem rei ad libellum fiat litis contestatio, per alligata autoris hic n. 5. tamen notandum est, non omni negatione fieri litis contestationem, ut, si reus, forum declinando neget narrata libelli vera esse, tum enim quia ex protestatione de non consentiendo, nisi quatenus & in quantum differt colligitur, quod animus litis contestandæ desit, & negatio illa obiter tantum fiat zum Überfluss. *vide Mynd. obseruat. 49. cent. 4.* Idem est, si reus protestatur, quod per negationem nolit litem contestari *Mynd. 3. obser. 31.* Quæ ipsa tamen protestatio non tenet, wann die litis contestation durch ein Beyvörtheil dem Belagten allbereit auferlegt ist. Quare, quia judicium sine litis contestatione nullum est, id est satis apparet, eam omitti non posse: nisi in illo casu, ubi libello opus non est, & ubi de simplici & plano proceditur, sive id fiat ex natura causæ, sive ex forma statuti. Itaque notandum est pro declaratione statutorum, in quibus tantum processus de plano

PRAXIS JUDICARIA.

III

no vel omissionis libelli firmatio : ratio est, quia licet
contestatio tempor ref. it lead libellum, confer. Mynsing.
cent. 3. obseru. 64. Gail. i. obseru. cap. 76. num. 4 quo capite
& alias quasdam limitationes ponit, quā iter cunque
autem factalitatis contestatio ita vestigio actor potro pro-
cedit: Lite negativē ordinat: Bitt ich much ad probandum
zuulassen. D. N. ließ Silva probatione contraria & omni-
bus beneficiis jut s̄ geschēhen was recht wer. Judex ließ
zu. Ibi actor pergit: Ad probandum admisus repetire
ich loco positionalem (Austatt der Sagstück) die articul
der hiebevor eingebrauchten Klages vel si libellu. fuerit suin-
marius. übergebe ich diese articulos probatorios, sage die-
selbige so vieleren eigner Geschicht wahr: so viel deren
fremoder Geschicht glaub ich wahr seyn: bitt nunmehr den
Gegenthelen der Gebühr Rechtern richtig vnd unvereschla-
gen durch die Wort credit vel non credit singulatiter an-
gulis zu antworten anzuhalten.

Hic primò notandum. id est responsiones tec̄. p̄tis esse.
ut sc̄t actor, qui sibi propriè probandum sine ne. Et
videtur hoc ipsum in locum interrogacionum veterum;
atque inde descendens actionis interrogatoria successisse. Quid v̄el Vigil. notat in meth. obseru. Cam. libr. 2. cap.
i. 4. Item differentia inter positiones & articulos noran-
da, quam hic ex Gail. lib. i. obseru. 99. autho tradit. Hic
vero liberum est reo, vel statim & incontinenti respondere,
vel respondendi terminum consuetum petere, confer.
ord. Cam part. 3. tit. 14. & 15. In illis responsionibus pro-
ducendis ita dictatur: Ich bringe ein diese responsiones
jedoch salvo jure articulorum impertinentium & non ad-
mittendorum. Cujus clausula effectum gémimum ex-
plicit autho hic ad num. 26. tit 31. D. N. bitt der ein-
brauchten responsionum copiam vnd terminum contra re-
sponsones excipiendi vel probandi.

Responsiones porrò nisi siant, tum actor accusat rei
contumaciam, petit articulos pro confessatis haberi &
submittrir. Cujus rei effectum explicat autho infra post
num. 37: quod in causis criminalibus nunquam sit, ethi in
contumaciam non respondentis fiscalis admisitetur ad

H

pro-

probandum. Cujus rei ratio est, quia cum judex pro confessatis accipit, illud fictam saltē probationem inducit: at vero in criminalibus non ex fictis probatio-nibus, sed ex luce meridiana clarioribus damnandus est reus. Qui obscurè responderet & que pro confessio habe-tur, Gail. 1. observat. 82. num. 2. cum. 3. seqq. Unde que-situm est, si recensio rei ad aliquem articulum factare refe-rat se ad aliquid instrumentum, vel ad acta, verbi gratia, Credo prout in actis vel in tali instrumento habetur, an illa responsio obscura vel sufficiens sit? Et admitti eam placet, siquidem specificè se ad aliquid referat, & in eo ipso ad quod sese refert positio continetur Gail. d. observat. 84. Mynsing. 16. observat. 86. & 6. observat. 81. Et quia respondendum est pure oīn Anhang / sepe fieri solet, ut super responsionib[us] ideo exceptionis non suffi-cientium responsionum formentur, replicetur, concludatur, atque per interlocutoriam judicis distinctè reus jubeatur respondere: Daz er auff die vnd die articul besser als geschehen antworte / daz er bei dem vnd dem articul die resp[on]sionen pro puris angenommen / vnd die Anhang verworffen / confer. ord. Cam. p. iiii. 15. §. Zum andern die re-sponsion betreffend & s. §. seqq.